UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Electione, Et Electi Potestate. Titvlvs VI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

curam ipsi frater ejus commisit, gubernator precum suarum primicias ad nos pro predicti Colocensis postulatione transmisit: postmodum tamen pro Quinqueecclisiensi Episcopo ad Strigoniensem metropolin, transferendo nobis per literas suas humiliter supplicavit.]

[2 Ita quid Vuarm. Vespelin. & Velan. Episcopi pro translatione Colocensis Archiepiscopi salvo jure suo impositrum, cui proper afflictionem & necessitatem Strigon. ecclesia superseebant, ad prefatis ut humiliter rogaverunt, predicto Nitriensi scribente, quod non placaret vobis electionem factam de Quinqueecclisiensi. Episcopo admittere, postulationem alterius sine praedicto iuri suppliciter exorabant.]

[3 Cum predicti Regio & suffraganeorum literis dil. fil. A. magistrum scholarum, M. Thesaurarium, & A. Archidiaconom, & F. & canonicos Strigoni. ecclesia ad sed. Ap. defmarunt, super postulationem sua dispensationis gratiam petitos.]

[4 Camerio utriusq. partis nuncii ad sed. Apost. pervenissent, hi qui pro Quinqueecclisiensi. Episcopo venerantur, proponebant partem suam iuxta mandatum Apostolicum processisse, nec obstat discordiam vel contradictionem eorum, qui iuxta formam mandata nostris procedere conarentur, illo recepto, nec eligant quenquam canonice, nec concorditer postularant. Unde concors debet eorum postulatio repudiari, cum carteri, tanquam iustiori. Apostoli contempores, eligendi ac postulandi se jure pravaessent, cum ne postulare ne elegere voluerint. Imo nec etiam ad capitulum venire. Ad hac autem poterat responderi, quod illi qui collocen. Archiepiscopum postularont, formam fecire fuerint per nostras literas datam, quoniam immenses priori postulatione, iuxta tenorem priorum literarum nostrarum partem concordem fecerant, qua prius discorsi fuerat, dum suffraganeos ad concordiam revocarent.]

[5 Poterat quoq. ad id quod pars mandatum Apostolicum non servarat, utpote que nec postulationem concordem, nec electionem canonicas celebraram, cum in maiori contradictione quam prius non solum canonorum, sed suffraganearum etiam, ipso Rego adversa parti favente, predictum Quinqueecclisiensi. Episcopum postulasset. Auditus agitur huius & altius que fuerit hinc inde proposita, & habito super his cum fratribus nostris diligenter tractatu.]

CAP. V.

Postulatio, contra quam agitur de contempto, poteſt sine praedicto atque rejeſti: potest tamen de ſpeciali gratia admitti, hoc dicit.

Idem capitulo Strigoniens.

Pofulatione a. quam celebratis: & 7. Licer ergo per postulationem hujusmodi, nullum jus fit aliquid aquiritum, ideoque sine praedicto alicuius postulationem non potuisse repellere memoriam: ut tamen vobis de specialitatis consilamus, ita duximus providendum, quod per procuratores idoneos, ad omnia sufficienter instructos, nostro vos confectui praesenteis, quatenus utraque parte praefonte, quod iustum fuerit decernamus.

CAP. VI.

Episcopus non est eligendus ad aliam dignitatem, sed postulandus.

Honorius III. cap. Calaritano. b

Etsi unanimiter vota vestra concurrerint ad Sutrien. Episcopum in ecclie vestre Archiepiscopum eligendum, cum sua alligatus ecclie liberum & non habeat sine nostra permissione volatum, electionem de ipso factam tanquam contra canones & minus licite attentatam, de fratrum nostrorum confilio duximus irritandam, cum eligi nullo iure potuerit, sed potius postulari.

[Volentes tamen quantum cum Deo possumus vestris desideriis.

a Cap. 5. cod. tit. in 3. compil. b al. Carstanien. in aliis Innoc. III. c In antiquis liberum non habeatur ad aliam sine. &c. d Convenire canoni est peccatum in c. & c. illud. De major. & bed.

derius concurrens, benigno favore dil. fil. Subdiacono & capellani R. nostris apoi. sed. legatis duces in iungendum, ut & vota vestra ut ea ipsum exquirant, & persone merita vice nostra examinent diligenter, eundem ad vos cum literis rei veritatem continentibus, definiendo, ut si idoneus repertus fuerit, difponente Donino & ipsi in ecclie, & in ipsa ecclie vestre utiliter provideatur.

DE ELECTIONE, ET ELECTI POTESTATE.

TITULUS VI.

CAP. I.

Ecclesia collegiata non debet provideri de prelato per collationem seu provisoriem, sed per electionem canonicae fidrandam per ipsius collegium, hoc dicit Abbat.

Lucius Papa. a

N vius b in ecclie, ubi duo vel tres fratres fuerint in congregacione, nisi eorum electione canonica Presbyter eligeretur: [1 & 7.] Si vero a litteris quis eccliam adeptus fuerit, eo, quod per cupiditatem illam acquisierit, atque contra canonica regula disciplinam egerit, expellatur:

[1 Et eisdem convocatis etiam parochiam, arguunt unum consentientibus.]

CAP. II.

Electus ad clamorem populi, non debet per superiorum confirmationem.

& concilio Sardicens. c

O sius d Episcopus dixit: Si quis ita temerarius extiterit, ut talem excusationem afferat, quod litteras populi accepit, cum sit manifestum ponuisse plures eorum, qui sinceram fidem non habent, proximo & mercede corrupti, ut clarament in ecclie, & ipsum pertere viderentur: omnino fraudes has damnandas esse arbitror ita, ut necliam in fine communionem (nisi de hoc penitentie) talis accipiat. Si vero omnibus placet, statuite. Synodus respondit. Placet.

CAP. III.

Electio canonica confirmanda est, dicit tamen superior ante confirmationem inquirere de conversatione ex vita electi, ubi sunt conversus.

Gregoriū tertius. e

P Ostium: & infra. Confirmationem f petentium desideria, si nihil est quod electum impedit, implentur. Cujus vita vel actus, quia melius possint ubi est conversus cognosci, inquirantur ibidem.

CAP. IV.

Electio in Archiepiscopum sedes Apostolica pallium non tradit, nisi prius prefat fidelitate & obedientia iuramentum.

Pachalis Panormitanus. g Archiep. opt.

S Ignificati Reges h & regni majores admiratione permotus, quod pallium tibi ab apocrifariis i nostri tali conditione obtulit fuerit, si sacramentum, quod a nobis scriptum detulerant, exhiberet: [1 & 7.] Misentur in hac causa Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum ovium suarum curam Petro commisit, conditionem posuit dicens: Si diligis me, palce oves meas. Si conscientiarum factor, & cognitor secretorum, conditione hac usus est, nec semel tantum, sed & secundo, & utique ad contrastationem: qua nos solitudine oportet tantam ecclie praelationem impone fratribus, quorum conscientias non videmus: Apunt

a Codices hic variant. nam quidam Pius, ali Alexander. b Cap. 1. cod. tit. m. 1. compil. c Conc. Sardic. Can. 2. Burch. l. Decret. c. 19. Ivo p. 5. c. 73. d Cap. 2. cod. tit. m. 1. compil. e al. Gregor. IX. & male. Gregorius lib. 8. epis. 18. Registr. f Cap. 1. cod. tit. m. 1. compil. g Papa Toletano. Palamarch. al. Ptolomaei arch. h Cap. 21. cod. tit. m. 1. compil. Ioan. 21. i Apollinaris dicitur responsus, dicitur & quod respondebat Iustin. Nov. 25. k Matthei. j

omne

omne iurandum à Domino esse prohibitum a, nec ab Apostolis post Dominum, nec in conciliis inventari posse statutum. Quid est ergo, quod Dominus subsequenter ait: b Quod amplius est, à male est: hoc enim amplius ut exigamus, malum nos illo permittente compellit. Nonne malum est ab ecclesia unitate, & à sedis Apollonica obedientia resilire, & contra canonum statuta prouerpere: quod multi etiam post sacramentum primitum presumperunt: [c & f.] Hoc nimur male ut necessitate compellimus juramentum pro fide, & pro obedientia, pro unitate requirere. Ajunt in conciliis statutum non inveniri, quasi Romana ecclesia legem concilia illa præterierint, cum omnia concilia per a Romanorum pontificis auctoritatem, & facta sint, & robur accepterint, & in eorum statutis Romani pontifices patenter excepti auctoritas. [a & infra.] Cum igitur aetate Apollonica vestre insignia dignitatis exigitis, quæ à beati Petri tantum corpori affumuntur: justum est ut vos quoque sedi Apostoli subjectionis debita signa solvatis, que vos cum beato Petro tanquam membra de membro habere, & catholici capitii unitatem servate declarant.

[1 In palia concedit plenitudo pontificis officii, quia iuxta finis Apostolicæ & turris Europa consuetudinem, ante acceptum pallium Metropolitani minime licet, aut consecrare Episcopos, aut fundare celebrare.]

[2 Nonne praedecessor tuus pater Romæ, pontifex, conscientiam denuo Episcopum? quibus hoc canonicis, quibus hoc concilii ligna esse permissum? Quod super Episcoporum translationibus loquuntur decretis, quæ apud nos non auctoritate Apostolica, sed natu regi præsumunt, propter hac mala & alia devicta hisusmodi parmentum exigitur. Cur autem Dominus iuramentum prædictum, Apostolus Iacobus manifeste adjiciens, ut non sub iuramento, ne quisquam, sicut beatus Augustinus exposuit, consuevit: iurandi ad perjurii confutandam dilabatur. Quapropter iuratio non utilis, nisi necessaria, cura vider pigros homines est ad credendum quod eis utili est credere, nisi iuratio summa.]

[3 Et ita possunt Apolloniam sed. contempnere, possunt apud mihi calamus elevare, & datum à Deo privilegium evertere vel afferre non possunt, quod Petro dicitur est: Tu es Petrus, & super hanc petram ad scipio ecclœfam meam, & tibi dabo claves regni cœlorum: quibus tandem conciliorum decretu dandi possunt modicæ præscriptio est, & profectio vel obedientia ordo sanctus /

C.A.P. V.

Si schismatis ad uniuersum ecclesias revertens, elegitur in Episcopum, etiam non tenet, sed ex dispensatione potest confirmari.

Alexander III. Pet. Presbytero Cardin. Apostolico

fides & legato.

Via diligenter tua requiriuit, an electionem electi, qui abjurato schismate fad. ad unitatem ecclesias rediit, debet confirmare: Duximus respendum, quod si à schismatis nullo ordinine suscepit, & ejus electio secundum formam canonum fuerit celebrata, eum (dummodo alia non impediant) dispensative permittimus confirmari. Mandantes, ut eum facias à catholicis Episcopis suffraganeis Aquilegiensis ecclesiæ in Episcopum ordinari. Salva debita iustitia, & reverentia ejusdem ecclesiæ, cum ad catholicam redierit unitatem.

C.A.P. VI.

Eliitum in Romanum Pontificem à duabus partibus cardinalium, part. 2. q. 4. & 17. b Concor. tex. in authen. us. jud. sine quoq. sufficiens confermatum in gl. Litteris. c Vide B. Thomam 2. 2. q. 9. art. & Sol. lib. 2. de iust. & iur. q. 1. ar. 2. ubi licetum esse iurare non ostendit. d antiqua Roma ecclesia. e In conc. Lat. tit. de iust. & electi pot. c. 2. f Addit. schismaticum de jure civil. de hoc suspensi. tex. est. & ibi Bald. c. r. reijenso de pace iur. fir. col. 10. & rediens ad ecclesiæ abjuvit, Turecrem. de elect. l. 4. p. 1. c. 15.

naliū, nulla exceptione obstante est Papa. Electus autem à minori numero gerens pro Papa, incidit una cum sibi adharentibus in personas hic contentas.

Idem ex concilio Lateranensi.

L Ict a de vitanda discordia in electione Romani pontificis manifesta satis à pra. no. constituta manaverint: quia tamen sapientia post illa per improbæ ambitionis audaciam gravem passa est ecclesia scissuram, nos etiam ad malum hoc evitandum de consilio fratrum nostrorum, & sacri approbatione concilii, aliquid decrevimus adjungendum. Statuimus ergo, ut si forte (immo homine superfeminante zizaniam) inter cardinales de substituendo summo pontifice non poterit esse plena concordia, & duabus partibus concordantibus, pars tercii concordare noluerit, aut libi aliud presumperit nominare: ille ab illo ulla exceptione ab universalis ecclesia Romanus pontifex habeatur, quia duabus partibus electus fuerit & receptus. Si quis autem de tercia partis nominatione confusus (quia de ratione esse non potest) fibi nomen Episcopi ultrapaverit, tam ipse, quam hi qui cum receperint, excommunicationi subjaceant, & totius sacri ordinis privatione mulcentur, ita ut viatici etiam eis (nisi tantum in ultimis) communio denegetur: & si non resipuerint, cum Dathan & Abyron (quo terra vivos absurbit) accipiunt portionem. Præterea si à paucioribus quam à duabus partibus aliquis electus fuerit ad apostolatus officium, nisi major concordia intercesserit, nullatenus adsumatur, & prædicta poena subjaceat, si humiliiter noluerit abstinerre. Ex hoc tamen nullum canonice constitutionibus & aliis ecclesiæ præjudicium generetur, in quibus majoris & senioris partis debet sententia prævalere: quia quod in eis in dubium & venerit, superioris poterit iudicio definiri. In Romana vero ecclesia speciale aliquid constituitur: quia non poterit ad superioriem recursum haberi.

C.A.P. VII.

Eleccio ad episcopatum fieri debet de dignis scientia, moribus, & astate, & quod habeat tricesimum annum complectus, & sit de legitimo matrimonio natu. b. d. usq. ad 9. Cum vero.

Idem ex concilio Lateranensi. d

C Um in cunctis factis ordinibus & ecclesiasticis ministeriis sint atatis maturitas, gravitas morum, & literarum scientia inquirenta; multo fortius in Episcopo hoc oportet inquiri: qui ad curam aliorum positus, in seipso debet ostendere, qualiter alios in domo Dei f. oporteat conversari. Ea propter, ne quod de quibusdam pro necessitate temporis factum est, trahatur à posteris in exemplum: Præsenti decreto statuimus, ut nullus in Episcopum eligatur, nisi qui jam tricesimum annum aetatis exigerit, g. & de legitimo matrimonio sit natu, qui etiam vita & scientia commendabilis demonstretur.

Beneficia electi in Episcopum vacante post confirmationem, adepitionem possessionis, & consecrationem fecutam, vel postquam præfixum tempus ad petendum consecrationem lapsum fuerit. b. d. usq. ad 9. inferiora. Abbas Siculus.

Cum vero electus fuerit, & confirmationem electionis accepit, & ecclesiasticorum bonorum administrationem habuerit: decurso tempore de consecrandis Episcopis à canonibus definito, is ad quem spectant beneficia, quæ habebat, de illis disponendi liberam habeat facultatem.

In dignitatibus & officiis citra episcopatum, ac curatu be-

a Matth. 3. Hoc fuit error Valdenfum, Eymericus in Directo. part. 2. q. 4. & 17. b Concor. tex. in authen. us. jud. sine quoq. sufficiens confermatum in gl. Litteris. c Vide B. Thomam 2. 2. q. 9. art. & Sol. lib. 2. de iust. & iur. q. 1. ar. 2. ubi licetum esse iurare non ostendit. d antiqua Roma ecclesia. e In conc. Lat. tit. de iust. & electi pot. c. 2. f Addit. schismaticum de jure civil. de hoc suspensi. tex. est. & ibi Bald. c. r. reijenso de pace iur. fir. col. 10. & rediens ad ecclesiæ abjuvit, Turecrem. de elect. l. 4. p. 1. c. 15.

nesciū, debet assūendum vigefimūquānum annum adīgīss. & alia esse idoneū scientia & moribūs: & si non est in ordine requisito, debet se facere promovērī in proximis temporib⁹: alia monitū non parent, privatū beneficū, non obstante appellatione: nisi ex causa legitima excusetur. b.d. usq; ad s. Clerici. Abb. Sisculus.

Inferiora etiam ministeria, utputa decanatum, Archidiacōnatūm, & alia quæ curam animarū habent adnexa, nullus omnīd suspiciat, sed nec paroecialis ecclesiæ regimē, nisi qui jam vigefimūquānum a anno aīatis adīgīt, & scientia & moribūs commendandūs existat. Cum autem adīgītus fuerit, si Archidiac. in Diaconūm, & Decanūm, & reliqui admoniti non fuerint, prefigo aī canōnib⁹ tempore in Presbyteros ordinat, & ab isto removantur officio, & alii conferatur, qui & velint & possint illud convenienter implete. Nec proītis adīgītūs refūgium, si forte in constitutio[n]is iſius transgressionē per appellationē voluerint se tueri. Hoc fanē non solum de promovendis, sed etiam de his, qui jam promotis sunt, si canones non obstant eis, præcipimus observari.

Elegentes indigūm contra formam hujusc. privati sunt pro prima vice postulare elegēndi: & idem in collatore: & discōlūm capitulo supplet Episcopūs, & converto: & si capitulum neḡit, si devoluta ad metropolitānum. b.d. usq; ad finem.

Clerici fanē si contra formam istam quenquam elegerint, & eligendi tunc potestate privatos, & ab ecclesiasticis beneficiis triennio noverint se susponens. Dignum est enim ut quos Dei timor à malo non revocat, ecclesiastica saltem coērēat severitas disciplina d. Episcopus autem si contra hac fecerit, aut conferenter fieri; in conferendis prædictis officiis & beneficiis potestatem amittat, & per capitulum, aut per metropolitānum (si capitulum concordate nequiverit) ordinetur. e

CAP. VIII.

Compromittentes super electionē, tenentur recipere electum à compromissario, si est idoneus.

Idem Ravennat⁹ Archiepiscopo.

Conſam, quæ inter s. moniales sanctæ Margareta, [i & j.] Si loxores in Episcopūm electionē conulerint, promittentes quod illam g, quam eis provideret, recipierent, ipsam quam providerit facias abeis (si tamē existat h idonea) in suam recipi abbatisam.

[i Super discordia & diffēnſione electionē, quam fecerunt, dignotū agari, experientia tue sem pridē conormis terminandū. Unde quoniam causa ipsa in tantum protrahitur, & nondum sicut accepimus, præcīpīt, & periculōsum & dannosum ēt monasterio, eo quod causa ipsa in tantum protrahitur. F. i. p. a. s.m. q. infā dīs xl. vel dios mensē, aut plus secundū tenorem sūlarū nostrarū literarū in eadem causa procedas, ita videlicet, quod:]

CAP. IX.

Electus ante confirmationē beneficia conferre, vel aliter adūstrare non potest.

Idem Vugoren⁹ Episcopo.

Nostri & quomodo Linconen. electus concedendi honores, vel præbendas, aut alias disponendi de rebus ecclesiæ (cum sua non sit electio confirmata) non

a. Vide concil. Cart. ca. 16. & Burch. lib. 2. Dec. c. 10. 11. & 12.

b. Vide l. 1. 6. quāfūm, cum sibi nō. ff. de appell. & gloss. in e. non solum de appell. lib. 6. c. Canon. text. m. p. privilegia. C. de favo[r]an. eccl. & cap. 1. de constitut. d. Canon. text. in l. capitulum.

g. famos. ff. de p[ro]p[ri]et. bona fides. ff. de penit. e. Ordinatur in concilio, unde sumitur. f. Post concil. Lateran. sub Alexand.

3 par. 40. c. 1. &c. 17. eod. tit. in 1. compil. g. ali. ita, quam Episcopūs eu.

h. Nam dantes alium postulatū videntur intellexisse de idoneis, facit l. s. procurator. ff. de cond. ind. i. al. Exon. k. Post concil. Lateran. sub Alex. 3. par. 40. can. 2. & c. 18. eod. tit. 1. compil.

habeat facultatem: [i & j.] Mandamus igitur quænus ei auctoritate nostrā præcīpīas, ut concessionē, si quam fecit de prædictis studet revocare.

[i] Inde est quod F. i. per a. s. p[ro]p[ri]et. ut prædicto electo ex pars nostra non differas archītus inhibere, ne Archidiaconatum de Nante[n]t, vel præbendā quām VV. ejusdem loci Archidiaconūtur, alicui conferre præsumat; & si eundem Archidiaconatum vel præbendā cuique quād non arbitramur, concesserit.

CAP. X.

Electio facta post appellationem, & prima non cassata, & contra prīvilegia ecclesiæ, cassanda est.

Idem.

Consideravimus a quod electio Ioannis Frontini, post adīgītūm b ad nos interpositum, & contra tenorem prīvilegiūrūm ecclesiæ vestre fuerit celebrata. Perpendimus etiam quod electio B. post illam qualēm inquit electionē nō c. cassatam, nec non post adīgītūm (per quam ad suum statum omnia debent reduci) facta fuit: [i & j.] Quapropter utrinque electionē omnino cassamus, & vobis in aliam perfōnam idoneam & hincām convenienti liberā tribūnum facultatem, quod utrīque prædictōrum fama sua non minus integrē conservetur, & quod in aliis ecclesiis possit (si Deus gratiam dederit) promoveri. Vobis autem licet præter istam ecclesiæ vestre ordinationem in eorum alterum convenire.

[i] Et illata violētia: quāmquā Rex penitus insūciā, iumentā aliquam in hoc de aīfū vel conscientia sua manuā perpetratā suā.]

CAP. XI.

Metropolitanus confirmatus, licet nondū receperit pallium, potest suū suffraganeūm consecrari facere.

Idem.

Vfraganei alicuius d metropolitanū, ad mandatum ipsius, post confirmationē electionis sue, etiam si pallium non receperit, licitum est electum, quid eis jurisdictionē pertinet, consecrare.

CAP. XII.

Is, cuius electo fuit cassata, non vitio persona, sed electioni modo, iterum eligi potest: secus si vitio persona.

Clemens tertius.

Super eo verò f. quod quare volunti, si alicuius electionē cassata, idem ad alterū ecclesiæ regimē electus fuerit, an ejus electio debeat confirmari: hoc tuum volumus discretionē tenere, quid si prior electio non vitio persona, sed modo electionis cassata, promotionē ejus fieri in eadem etiam ecclesia, (nisi forte si moniaca pravitatis g aliquid intercessisse constituit) non debeat impeditre.

CAP. XIII.

Non proficīs, potest postulari in Abbatem, si ex aliquā bona causa fuit talū postulatio. b.d. secundūm lectorum, quae est magis singularis.

Clementinus tertius.

Cum monasteriū h. in Pelicea in tuo situm Episcopatu[m], ad eam dissolūtiōne devenerit (sicut tuarū literarū insinuatū patet) quid fratres eisdem domus observantiam religionis & ordinis abejerunt: [i & j.] In quendam qui cum fratribus suis in extremo est laudabiliter consecratus, boni testimoniū virum unanimitate conferunt, eum in Abbatem totis desideri postulantes. Tu vero postulationē erum præbūisti adīfūm, & postulati cādēm ordi-

a. Cap. 22. eod. tit. in 1. compil. b. Hec duo verba, ad mī, desunt in antiquis. c. al. nondū. d. Cat. eod. tit. in 2. compil. e. Aliat, Alexand. III. f. Ca. 3. eod. iii. in 2. compil. g. Glossa in l. un. in verbo, contra hanc. ff. ad leg. Ind. de amb. gloss. & Bar. in l. Barbarus. de off. prat. h. Cap. 1. eod. iii. in 2. compil.

nationem

nationem à fede Apostolica confirmari. Nos autem a ipsam, sicut facta est canonice confirmamus.

[1 Et boni eius dilapidatisq; confuspiis; ad eligendum filii Abbatem de ipsis ecclesia gremio non potuerunt habentes convenire, ad tunc tamen admonitionem & exhortationem instantiam in unum convenientem.]

CAP. XIV.

Ecclesie debet esse in libertate eligentium; nec valens contraria confundenda.

Idem.

Cum terra b, qui funiculus hæreditatis Domini cœlatur. & infra. Sicut ex quarundam literarum tenore accepimus, quidam in electionibus prava consuetudinis morbus irrepit: ut cum aliquius prælati elecio debet celebrari, consensus ad quem pertinet dominum, duas personas nominē latenter attribuit Patriarchæ vel Principis exprimendas, ut si alterius eligenda, vel totius electionis penitus irritandæ idem Patriarchæ vel Princeps plenaria habeat facultatem. Quia igitur hoc redundant in gravamen ecclesiastica libertatis, præscriptam consuetudinis pravitudinem sanctius penitus abloendam d. Statuentes, ut forma electionis canonice in omnibus conventionalibus ecclesiis observetur, videlicet ut cum debet ecclesiæ consuli, pastoris regimine definitus, electores in unum locum (in quo fuerit elecio celebranda) convenient, & invocata Spiritus Sancti gratia personam nominent. Quod si in persona fuerit, vel in electione modo peccatum, tamdiu in electione diligenter inquisitionis apponant, donec vacanti ecclesiæ de persona idonea & valeante provide. Quo facto non prohibebimus quin Regis, seu Patriarchæ, qui pro tempore fuerit, requiratur assensus: sed propter hoc ipsam electionem nolumus impediri.

CAP. XV.

Per confirmationem electionis non transfertur potestas exercenda, quæ post ordinis. Illa enim transferuntur per confirmationem, Alba.

Idem f.

Transmissam g: [1 & infra.] Quasvisisti quid faciendum sit tibi super eo, quod clerici tuae diccefas, cum pro suis excessibus suspensionis, vel interdicti, vel excommunicationis sententiæ percelluntur, parvientes eam, dimittunt ecclesiæ, & transferunt se ad mercimonia laicorum: nonnulli quoque iporum (habitu clericali poltoplo) vestes induint laicales, & licet laici metatores se turpibus quaestibus implicantes, consumilium sibi laitorum manus h associant: & correctionem ecclesiasticam per contemptum elidunt, dicentes quid potestate non habeas eos (nisi tibi speciale Apostol. fed. indulserit) corrigendi: [2 & infra.] Adipendens igitur, quod ex quo electionis tua confirmationem accepisti, de talibus & consumilibus (præter ea, que majoris inquisitionis discussionem exigunt, & ministerium consecrationis desiderant) quod iustum est, & ecclesiastica convenit utilitati, statuendi habeas libet facultatem.

[1 Duidum sic inquisire curias, ad nostram pervenisse aëniam questionem, tua tunc dictio replicavit quid sit rationabile super eo.]

[2 Nisi autem volentes in hoc tibi certum dare responsum, mea devotioni responderemus, quod si quando tales repertis, si communis noluerint a tunc turpibus alib; reuecari, & de contentu satisfacientes plenarie ad clericale schema redire:

a. In multis antiquis, nos autem ipsam canonice, confirmamus.
b. Cap. 6, ed. titul. in 2. compil. c. In antiquis, in gravem periculum, d. Cone, auth. cassa & irrita. C. de sacra eccl. e. al. congrua. f. In coll. 2. Clemens III, Helvensi Episcopo, sed in oratione, adnotatur varia letitia, Celestini III. g. Cap. 7, ed. tit. in 2. compil. h. Simile est text. ff. de orig. iur. l. 2. in prin. & l. 1. ff. de ut per quem fac. erit.

tu eos auditori, nostra sufficiens excommunicare, app. sub. faciat, eorū artibus ab omnibus evitari, donec etiam reatum suum congrua satisfactione emendent, presertim si qui eorum in sacri ordinis sue sunt constituti, hoc etiam sine speciali mandato excusa posset, cum.]

CAP. XVI.

Qui electioni de se facile remunias, appellari non quid ad impedendam electionem alterius. Et electio, qua ex a suspensi celebra, non venit.

Innocentius III. de Colla sancti Petri, & Mutinensis.

Abbatibus a.

Cum b inter R. seniorem, & R. juniores super Abbatia Scaphulen, quæstio verteretur, [1 & infra.] Bo. me. Celest. pra. noster prædictum R. seniorem, sententiam cum instantia postulante, ad componendum coegerit invitum: & sic Abbatæ renunciant, de manu ejus custodiam & prioratum receperit, ab eo dum viveat, possidendo. Cui ordinationis licet consentire invitum, dominum tamen reveritus (adversariis compositionem ipsam nolebantibus obseruare) non potuit, quæ concessa sum obtinere: [2 & infra.] Nos attentes, quod ex consensu compositionis recepta juxta (si quod sibi competenter) R. senior amississet, ac per hoc ne mactachi ad electionem procederent, de jure minimè appellare portuissent, cum nisi quorum interest, audiri non solet appellant: ap. illam dicimus legitimam non fuisse: unde per eam electio non potuit impedi. Sanè quævis præpositus & capitulum Constantien. de interdicto quod Cardin. posuerat, in suis literis inferuerint: quia tamen perid, quod R. juniori diccesanus Episcopus munus benedictionis impedit, ei videtur quod præmissum obviare: unde vel scriptura facio, vel factum scriptura præjudicat, nec probatum fuit (licet objectum) quod ab interdictio electio fuerit celebrata: ipsam non potuimus irritare, [3 & infra.] Ideoque causam ipsam vobis duximus committendam, ut si constiterit, quod electio fuerit facta à suspensi, ex omnino casta ipsi monasterio (post satisfactionem condignam, suspensionis & interdicti sententia relaxata) de persona idonea consularat.

[1 Ex in presentia nostra constitutis dil. ff. N. G. tt. SS. Cosma & Damiani, & G. S. Maria in Acquo Diaconos Cardinales consensu auditore: in quorum presentia fuit propositus, quod cum controversia ipsa fuerit auditoribus diversi commissa, deinde ambo partes ad sedem Apostolicam accesserint, quibus a bona memoria Ce. Pp. p. n. nos ipsi qui in minori eramus officio constituti, & dil. noster Joan. II. S. Stephani Presbyter Cardinalis, dati firmue auditores: & cum utrinque coram nobis esset diutius allegatum, & eidem prædecessori nostro per nos effet processus negotio declaratus, ipso.]

[2 Quin potius in eum, quod deterru est, manus injecerunt populo monachis violentas, sed adiutus ab illis hominibus & monachorum manus evadens, ad appellationem subfissionis convolavit. Interim vero dil. ff. n. p. S. Maria in via late Dic. Card. Apostol. sed. legatus, ad partes illas accedens, pro jam dicta & multa alia excessibus, & suspendit monachos, & monasterium interdixit. Ipsa vero contempnia sententia Cardinalis, devena promptius quam ante celebratio, & in hac subfissione prædictus adversarius ejus de medio est subficiatus. Quo comperto ad ecclesiastam venit: & cum vellet prædicta compositione patere, parte altera hoc nolente ne ad electionem procederent Abbatæ, quovisque inter eis quebus finiretur, obstatu omnibus objectis appellations: sed monachii per omnia conuocati & post app. ab eodem R. seniore ad nos interpositam R. juniorum pariter elegantes, ipsum benedicendum Disc. Episcopo presentarunt: qui post app. interpositam benedixit eum, & in ecclesia introductus. & infra. Cum autem qui prædicta sunt & alia quædam post dictum Card. nobis & fratribus nostris prudenter & fideliter retulissent.]

a. Additum & propositio Vercellæ. b. Cap. 1. eod. titul. in 2. compil.

bbb 3

[3. Praesertim cum contra personam electi nihil fuerit inter-
fatum.]

CAP. XVII.

Si electus non habet sufficientem scientiam, vel ante confirmationem administratio-
nem admissas, eis us electio cassas debet.

Idem c. Pemens. 2.

Qualiter post b. obitum: [1 & infra.] Verum quoniam electus a vobis ante confirmationem adminis-
tratione Episcopatus le irreverenter immiscerit; recipien-
do tam a clericis, quam laicis iuramenta, non attendens
quod secundum Apostolum, nemo debet sibi honorem et
assumere: sed qui vocatur a Deo, tanquam Aaron: pra-
cipue quia nec donum scientiae Pontifici conveniens fue-
rat affectus. Postquam nobis praesentatis cendem, suffi-
cient examinatione praemissa electionem de ipso fa-
ctum duximus irritandam, quecum ex ea, & ob eam fa-
ctum est, denunciantes penitus non tenere.

[1. Bo. me. Pennensis Episcopae ecclesia vacante, receptis prius
super electione facienda literis nostris, Primicerium vestrum vobis
electos in favorem, vos tanquam audores electionis ipsius cogni-
visti.]

CAP. XVIII.

Si vocantur ad electionem non vocandi, valet electio facta ei non
expedita. h.d. secundum lecturam communem.

Idem capitulo d. Capuano.

Cum inter e universis [1 metropoli. & infra.] In-
telleximus autem per Io. & F. canonicos vestros, &
per literas, quas ad sedem Apostolicam detulerunt, quod
ad decanum & alios canonicos vestros Panormi manen-
tes (cum ex eorum parte fuisset vobis per literas inti-
matum, ut sic tractaret super electione substituendi pa-
storum, quod nullum deberetis in eorum absentiâ no-
minare) quendam focium vestrum cum literis destina-
tis, duodecim dierum terminum assignantes, intra
quem post receptionem literarum vestrarum iter arri-
perent redeundi. Quamvis ecclesiastica confuetudo
non exigat, ut ad electionem pastoris canonici tam re-
moti vocentur, & illi pricipue, qui longe ante, quam
vos, metropolitani vestri obitum praesertim littere cogni-
verunt, quorum aliqui post ejus decessum ad Capuanam
ecclesiam sunt reverti. Quia tamen mora lohangor
est in electionibus valde suspecta, imò spē damno-
sa: si mandamus, quatenus invocata Spiritus Sancti
gratia personam idoneam per electionem canonicanam
concorditer assumatis ad regimen Capuanæ ecclesie,
consequenter ad audiencem nostram nuncios idoneos
transmisstiri, per quos a nobis vice regia postule-
ti assensem, & Apostolicæ confirmationis gratiam re-
quiratur.

[1. Metropolis Capuana, sedi uectior ad
provisionem ipsius specialius affravimus, talem ipsi personam pra-
ficere coepimus, qua sicut alios metropolitanos loci vicinitate, si &
devotionis affectu precepsas, per quam & ipsa metropoli tam in
temporalibus, quam in spiritualibus optatum suscipias incre-
mantum.]

CAP. XIX.

Non debet misericordia, an post appellationem, sed an contra fuerit elec-
tio celebrata. Et penes vocantes quibus competit vocandi potest,
remaneat ius eligendi si vocati venire contemnunt. Et ad offi-
cium confirmatorum pellat examinare electum, etiam nomine oppo-
nente. Et nisi electus diceatur, legitima causa & literatura, habe-
tur pro non legitimè electo.

a. Testim. b. Cap. 2. cod. tit. in 3. compil. c. Ambitione
petenti dignitatem secularis vel ecclesiasticam, punitur in 100. au-
reis, & est infans, lib. 1. ff. ad leg. Ital. de amb. & in l. & ibi
'Bart. de inter. aff. d. al. Capuana, e. C. 3. cod. titul. in 3.
compil. f. Vide l. fin. & fin. Ad leg. Rhod. de jac. & in l. quod te.
ff. Si cert. pet.

Idem Archiepiscopo a. & capitulo
Capuano.

Cum nobis & olim de obitu: & infra. Cum autem
ex utriusque partis assertione constaret, interpositam
fuisse ap. ne fieret electio, nisi canonica, videri & poter-
at quod post eam medio tempore nihil debuit innovari: unde talis electio judicanda erat irrita & inanis:
ut pote post appellationem canonice interpositam at-
tentata. Sed contra, cum appellatione fuisset, non ut
nulla electio fieret, sed ut fieret canonica: si factu-
lectionis canonice fuerit subsecutum, non utique con-
tra formam appellatione hujusmodi, sed magis secun-
dum eam videbatur esse processum: & ideo licet post
appellationem, non tamen d. contra eandem futuram
electio celebrata, propter quod non erat aliquatenus irrita-
nda: [1 & infra.] Item cum post appellat. emissam
Archidiaconus cum suis fautoribus chorum exiisset, &
vos illos ut interessent electione facienda vobiscom
caffetis solliciti revocare (quoniam ad electionem faci-
endam accedere voluerunt) alienos se fecille videtur:
propter quod electione a vobis iusta formam mandati
Apostol. concorditer celebrante, de jure non posse con-
tradicere videbantur: [2 & infra.] His igitur & aliis
allegatis quoniam contra personam illius quem elegi-
stis, nihil dictum fuerit vel objectum, quis tam tam
verbis Apostoli dicentis: Nemini citio manum im-
ponas: debemus attendere diligenter ad ea, que circa
personam inquirenda fuerant: duximus ex omni no-
stro, sicut decuit, procedendum: [3 & infra.] Illius
quoque literatura licet non eminent, tamen conveniens
electus existit: & pro defectu scientie (sicut plenus in-
telleximus ab his, qui eum melius cognoverunt) ab elec-
tione non deberet excludi. De legitima tamen atque
scire plene non potius veritatem: quia cum à mul-
tis iustis statis existere curaverimus indagare, à mem-
bre unquam audivimus, quid annum statis tricennium
attingat: [4 & infra.] Nos ecclesie pariser & per-
sona provide volentes, & tam rationes, quam cano-
nes obseruare: quia propositum vestrum providum
intelleximus, & ideo proprie urgentem necessitatem s.
& evidentem utilitatem ecclesie Capuana (quam in
hac parte potius approbamus) volumus ipsum firmiter
perdurare: prafatum Subdiaconum nostrum vobis in
procuratorem concedimus, liberam administrationem
ei, tam in temporalibus, quam in spiritualibus commit-
entes.

[1. Nam cum duas partes & amplius electione conseruant &
consentiant, licet tantum causas repertur in canone, ut non alto
de altera ecclesia eligatur, cum multus in propria fuerit regulus ida-
neus: quatacum hoc in favorem introductum est clericorum, &
cuique licet renunciare ius quod pro se fecerit introductum, nisi
duas partes rati & amplius, cum hoc duas partes capituli sa-
ciant, totum facere utique, in hac parte jun. quod pro vobis fa-
cere videbatur, renunciare potuisse. & electionem de persona dilec-
tioris ecclesie celebrare prefertum cum illud decreto locum habet
videtur, quando clericis renunciatur & invito per aliquum vo-
lentiam potestat extra ecclesie ingener ex adverso: propter quod se-
guitur in decreto, ut si facultas clericis renenderit, si se volunt
gravari, & quos ingeri sibi viderint ex adverso, propter quod si non
timeant resistere. Fratres cum fedelis Apostolus a ratione ecclesie
sacrae existat: & Rom. Pontifex index si ordinarius singu-
larium, quando de ipsa quis assument in praetatum alterius ecclesie,
et posse objici non videntur, propter caput privilegium quod sicut
plenitudinem proficiat, quod de alia ecclesia eligatur, cum a capite
non debant membris reputari aliena.]

a. Archidiacono. b. Cap. 4. cod. tit. in 3. compil. c. al. pro-
videri. & al. non tamen contra sicut eadem electio celeb. e. i. Ti-
mooth. c.s. f. Vide l. 1. D. de novis op. nunt. & in l. habemus mul-
tam, cum leg. seq. C. de sacri eccl.

[2. Pri-

[2 Tres fratres cum idem Archidiaconus postea requisitus re-
pedit, quod in praesentia nostra vellet et suum præbere offensum,
et utrum cum secundum statuta concilii Lateranensis app. rei, semper
id debet prævalere, quod à pluribus & senioribus fuerit ordina-
tum, nisi forte paucioribus & inferioribus aliquis rationabile ob-
jetum fuerit, & offensum, à votu celebrata electio, tanquam ma-
jor & seniori parte non obstante contradicitione vel appellatione pau-
orum, debebat & poterat rationabiliter confirmari: cùm id quo-
cūdum existat & offensum, rationibus præmissis appararet rati-
onabili non sufficeret.]

[3 Et quia curvitas fuit in persona electi præcipue inquiren-
de, publicas etiam legitimas, morum honestas, & literatura suffici-
ens, licet honestas morum, tanquam ei quoniam scimus etiam aliquan-
tum laudabiliter conservatus, possumus ipsi laudabile testimonium
prohibere.]

[4 Cum autem secundum predicti statuta concilii nullius de-
bet in Episcopum eligi, qui triegorum statu non attigerit annum,
licet secundus venerabilis sit non diuturna, nec amorem numero
computata, sed cani homini sunt ferre eis, & etas senectus
vita immaculata, quia tamen post illa tria, quia Solomon afficit
affinitatem, quartum tamen quasi reputat impossibile. Viam
redirem usque in adolescentia sua cognoscit, tanquam investigari non
possit.]

CAP. XX.

Legitimum potest postulari, non autem eligi: & electores nisi
probavissent idem ignoranter elegisse, incidunt in penas Lateranen-
sicas.

Idem Cantuariensis Archiepiscopo.

Innotuit nobis quod Vigoriensi ecclesia desituti-
ta pastore, prior & conventus ejusdem loci magi-
strium M. Archidiaconom Eboracen. in Episcopum ele-
gerant, cuius confirmationem utique in adventum ipsius
(qui ab his eligebatur & incisus) distulisti: qui tan-
dem spontanea tibi & secreta confessione monstravit,
quod conscientia ejus aliquantisper ex natalibus esset
laesa. [1 & infra.] Cuius electionem capitulum j. petit
per sedem Apollociam confirmari, præsentato nobis elec-
tions decteo subscriptionibus eligentibus roborato.
Quidam autem suffraganorum tuorum adseruerunt,
eum fuisse filium cuiusdam militis, & ab eo ex quadam
ingenua & non conjugata susceptum. Idem quoque ma-
gister radicat, quod nunquam pater ejus habuerat uxo-
rem, sed maritis b' ejus virginitatis florem præcipiuit quia
& futurum: [2 & infra.] Quamvis autem canon. d' La-
teranen. concilii ab Alexandr. præde. no. editus non le-
giūm genitos adeo persequeatur, quod electionem
nullum inquit nullam esse: nobis tamen per eum ad-
empta non fuit dispensandi facultas, cum non fuerit
prohibentis intentio, qui successoribus suis nullum po-
tur in hac parte præjudicium generare, pari post eum
(imò eadem) potestate futuris, cum non habeat & im-
perium pat in patem: [3 & infra.] Multa enim
in hoc capitulo dispensationem inducere videbantur: li-
teraturn scientia, morum honestas, vita virtus, &
fama personæ multipliciter à quibusdam etiam ex fratri-
bus nostris (qui eum in scholis cognoverant) f' ad-
probata: faciebat etiam hæc ad id non modicum:
concordia capituli Vigoriensi electio, petitio populi, ad-
fensus Principis, votum tuum, suffraganorum suffra-
gia, & humilius devotio confitentis, qui sponte ac hu-
miliiter suum maluit confiteri reatum, quam lafa con-
scienti thronum confidere pastoralem. Habito ergo
super hoc diligenter tractatu, intelligentes Vigori. ca-
pitulum eudem magistrum non humiliiter postulaf-
fe, sed improvidè potius elegisse (cùm ad obtinen-

dum dispensacionis beneficium procedendum fuisset,
non per electionem inhibitam, sed per postulationem
permisam) electionem ipsam predicti canonis autho-
ritate cassatam, denunciamus irritam & inanem: par-
centes non modicum Vigori. capitulo, quod eis nec po-
nam infigimus expressam in canone supradicto, nec pro-
bare cogimus ignorantiam, quam allegant. Et quam-
vis post cassationem hujusmodi nobis fuit supplica-
tum, ut dignaremur cum eo misericorditer dispensare:
supplicationem hujusmodi que nomine capitulo non fie-
bat (cùm non ad postulatam dispensationem, sed ad pe-
tendam confirmationem ipsius fuerint nuncii destinati)
ad præsentem duximus admittendam, decernentes i-
ritum & inane quidquid super ordinatione ipsius Epis-
copatus ante suscepimus literarum nostrarum fuerit
attentatum. Quod si Vigori. capitulo eudem ma-
gistrum propter prærogativam meritorum ipsius duxerit
postulandum, postulationem apud sedem Apostolic.
presentare proceret.

[1 Et quod ad tanto dignitatibus apicem præter indulgentiam
sed. Apol. nollet aliquatenus promovere, quamvis promoventes
benignum & facilem inveniret. Tu autem, sicut vir prævadus
& discretus, intellectu conscientia ejus noluis, protinus ad confir-
mationem procedere, sed nobis rei seriem intinxisti per literas tuas,
& per eos ipsius merita & scientiam commendasti: capitulum
autem ejusdem ecclesie, quare per te fuisse electionem confirmatio-
ne protelata, si ignorare per literas suæ nobis transmissas expousis,
& eam.]

[2 Quo facte eum ipsa infra quadriennium à nativitate ipsi-
us matrimonium contraxit. Nos ergo super hoc cum fratibus
nostris habito diligenter tradidimus, inspectu canonibus quoq' am inves-
tigamus quod non legitime genitos promoveri vetant ad officium pasto-
rale, causam forte trahentes ex lege d' Iuda, per quam furi & man-
zere uiget ad decimam generationem in ecclesiam Dei prohiben-
tus intrare. Invenimus autem alios qui undecunque genitos non
probent, ad sacros ordines promovere, dummodo fib' sue merita
suffragentur, afferentes quod culpa parentum non est filius imputan-
do, & ad hoc probandum inducunt, quod Dominus noster Iesus Christus
non tantum ex alienigenis, sed etiam ex adulterinis voluit com-
missionibus nasci, qui ei sacerdos in aeternum secundum ordinem
Melchis edech. Hi etiam scripture diuina videntur inniti, qui
dictis, filius non portabat iniquitatem patris, & pater non portabat
iniquitatem filii, & per quoddam videtur antiquum proverbium
removerat, quod inter filios Israel dicitur solebat: Pares concederunt
uam acerbam, & denti filiorum obfiguerunt. Quidam vero
ad concordiam discordiam reverentes, repugnantiam Canonum
prædictorum sponse quodammodo videbantur, confitentes quod illi-
gitimo genito si religiosi fuerint in cibis aut in canonicis conver-
sati, a sacra mysteriis minime revocentur: & inter illegitimum
genitos quidam afferunt eos solos à sacris officiis prohibendos qui pater-
nam incontinentiam imitantur: & hi quoque videntur auditors
rate divine legi inniti, quia dicitur: Ego sum Deus zelotes vindica-
cans peccata patrum in filios usque in tertium & quartam progeni-
em in his qui deruent me, quod dicat in his qui circa me paternum
odium inserviant. Verius canon concilii Lateranensis à bona me.
A. Pp. p. nof. editus in synodo generali penitus vel primus concor-
dans canonibus, non solum vetat tales in Episcopos promovere, ve-
rum etiam eligentibus certam panam infligit. Imò ipso facto can-
dem panam eos afferit incurrit, ut secundum hoc canon lata senten-
tia videatur, cujus tenor est, ne uidebit, quod de quibusdam pro-
nectestate temporis factum est, tradatur a posteri in exemplum.
Nullus in Episcopum elegatur nisi qui de legitimo matrimonio sit
natus, erca finem adjungens. Clerici sane si contra formam istam
quemquam elegerint, & eligendi potestate sunt privatos, & ab ec-
clesiasticis beneficiis triennio neverbi se suspensus. Sane predictus
canon, qui non per eum qui canones non noferit antiquos, sed illos
qui plene noverat canonicas satellites, in concilio multorum juris
peritorum est editus, & in ipsius approbatione concilii roboratus,

a Cap. 3. cod. tit. m. compil. b matr. c furi. d con-
cil. Lateran. can. 3. e l. & 4. ff. de arbitrii. f al. approba-
tionem al. approbata.

natus de non legitimo matrimonio omnem videtur inobedientiam Episcopos promovendi adiutum precluississe, cum id etiam ad consequentiam trahi prohibeat; quod per necessitatem innuit prioribus temporibus esse factum, licet nihil amplius quam necessitas dispensantem ad dispensationem inducat. Praterea electorum talium innuit nullam esse, dum in paenam statuiceligerium, ut tunc noviter eligenda se peregrinate privatos, quod nibil efficit nisi rursum occurset electio facienda: quod fieri non posse priori electione seu nominatione durante: ex quo patet electionem ejusmodi per ipsum canonicum irritaram.]

[3 Sed ea tantum sunt mens ipsius, ut quia ex eo quod aliquando ex dispensatione pro necessitate ipsius temporis factum fuerat, quidam gratiam in licentiam extenderent, & inde sumentes exemplum, se lecere credebat eligere tales, & indiferenter huiusmodi eligebant, talia fieri prohibebat. Vnde gravem electoribus paenam infixit. Deliberavimus tamen cum si atribus nostris, parum in tali casu & cum tali persona debemus misericorditer dispensare, vel iure potius servare rigorem. Invenimus enim à bo, me. Urbano P.p. nostro in causa multo difficultiori, cum Cenomanus electio dispensasse, qui fuerat filius sacerdotis: & Legionem Episcopo, qui post confirmationem suam humiliiter fuerat & sponte confessus, quod fuisse ex matre non legitima procreatus, quam pater vivente uxori propria cognovisset. Sed Urbanus idem inhibuit ut id quasi pro regula in posterum ad consequentiam traheretur. Videbatur enim quod cum illegitimè natu fuisse aliquandiu dispensatum, & ex certa causa forsitan in posterum dispensandum. In hoc causa celerius debet dispensatio indulgeri, illi persona videlicet, qua minus imperfectionem, plus perfectionis habebat.]

CAP. XXI.

Non possunt electores in prejudicium electi compromittere: sed si consenserit electionis sua, vel consentire vellet, non obstante Lando in contrarium late est confirmandus, si alius canonicus sibi non obstat, licet non sit de gremio illius ecclesie, quamcumque ob causam a majori parte fuerit appellatum: & in hoc ultimo est iste text. mulum nota.

*Idem a Genuensi Archiepiscopo, & Placentino,
& Bobiensi Episc.*

Cum b inter canonicos Saonen, super electione Pontificis quæstio verteretur, ad sedem Apostolicam S. Subdiaconum. Saonen. & i. procurator capituli accesserunt. [1 & infra.] Propulit autem procurator praeditus, quod singuli requisiti communis ad sensu in Hassensi. praepositum (excepto prædicto Subdiacono) convenierunt: quo in sua duritia permanente, aliorum consensu redactus fuit in scriptum publicum consequenter. Ceterum pro parte altera fuit propositum ex adverso, quod cum septem e essent canonici Saonen, in capitulum se recupererent defutura electione Pontificis tractabatur: sed Archidiac. Archipresbyt. & praepositum dictum Hassensi. praepositum nominantibus, fuit à praefato S. ob viatum afferente ipsius morbo epileptico labore, pro quo alia vice tanquam inhabilis fuerat recusatus: nec ad aliam ecclesiam debere fieri transitum, donec repeixeretur idoneus in ecclesia Saonen: [2 & infra.] Post haec Archipresbyter] pro parte altera de rato (ut dicebat) literis præmunitus, ipse vero S. pro parte sua in Mediolanensi. Archiepiscopum compromittere curaverunt d, qui Magistrum G. Modicen. canonicum eis dedit in Episcopum & confirmavit: [3 & infra.] Dic. v. mandamus, quatenus, cum constet electionem de praeposito memorato à majori & seniori parte capituli celebratum fuisse, publicatam etiam & subscriptam: si

a Ianuensi Archiepiscopo. Plac. in antiqu. Placentino & Papensis Episcopi. b Cap. 6. in eod. tit. in 3. compil. c In aliquo ve-
nisti, quod cum essent canonici septem, qui s in capitulo recupererunt,
de futura. d Similis textus est in c. contingit: & ibi lnoe.
bce tit. Specu. intit. de arbitr. b, refut. ve, item de sentent. & ver.
sed nunquid cler. ch. 3.

dicitus praepositus eidem electioni consenserit, ut permutuum conuenientem eligentium & electi quali conjugale vinculum spiritualiter sit contractum: nisi sufficienter sit ostium, eundem morbo epileptico laborare (super quo contra ipsum dicitur appellatum), vos non obstante appellationis objectu, si qua ex aliis causis superius memoratis proponitur interposita (cum casti-
vois repudemus) electionem confirmetis ipsius, non obstante quod post talem electionem à praefato Archiepiscopo proponitur esse factum, etiam si à partibus in eum fuerit compromissum: cum electores à tali electione sic resiliere nequerint. Quod si electores illius non compromiserint in Archiepiscopum memoratum, etiam si dictus praepositus nondum electione de se factus consenserit, eo tamen consentire volente (dummodo a morte si immunitis objecto) vos electionem ipsius nihilominus confirmetis.

[1 Quibus ven. F. N. Albanen. Episcopum & Dil. fil. N. h. tit. S. Marcelli Presbyterum Cardin. deditus auditore, in quorum praesentia.]

[2 Sed praepositus Saonen, spiritus appellationibus interpositi Hassensi elegit, obvidente adversa parte, quod huiusmodi electio propter appellationes interpositas & alia etiam obstatu non tenetur. & infra. Sed & civitatem idem praepositus & alienam egressi, exceptu Archipresbyter & Subdiacon, sapientibus, secum capituli sigillum ignorantibus ei detulerunt: & ad Mediolanensem Episcopum accedentes petiverunt electionem, quan fecerunt confirmari, licet a solo praeposito, & post confirmationem sed fugerunt, sed quoniam indebitus electione processus antea, Archiepiscopo non fuerat, petitiones eorum non ammis, quendam de exercitu ad investigandum electioni processum Saonen, dixerunt: sed ciuitatis coram e producentur, & postularunt ut in monte ipsum patre procurarent: pars ad adversa jam dictum Archiepiscopum, altera vero fedem Apostolicam invocavat: sed cion ad manum nuntii partes Mediolanum evitantes apostolam pertuta, ab Archiepiscopo ut ad pacem redirent, fuerunt monite diligenter, cuius arbitrio in praepositus Saon. se velle siue constanter assertos, si & boc ipsam pars faceret adversa, quod deliberato consilio prefatis subdiaconis representis. Post hoc reveris ad propria, & deinde ab Archiepiscopate vocati praepositus.]

CAP. XXII.

Electus à majori & seniori parte capituli, si est & erat tamen tempore electionis, confirmabitur: si autem erat indigenus in ordinibus, scientia vel state, & fuit scienter electus; electus anumis parte, si est & dignus, confirmabitur.

Idem Præfatio Episcopo a, Apostolica sedis legato.

Dvidum b ad audientiam nostram quæstione perdata, quod vacante praepositura c Colocen. Ecclesiæ, in quo se vota eligentium divisissent, causam judicibus duumxim committendam. [1 & infra.] Ipsa vero partes ad suam præsentiam convocarunt, receperunt testes, examinaverunt eligentium conscientias, audierunt allegationes utrinque. Et quoniam praepositus sancti Georgii coram sententiæ se adleruit nolle stare, processum ad sedem Apostolicam definarunt: d & infra. Cumque nunc praepositus sanctorum Apostolorum statuto termino ad præsentiam nostram accesserint, praepositus sancti Georgii nec venit, nec pro se misit idoneum responsalem: & infra. Gestis igitur judicis diligenter inspectis, invenimus, quod pro praeposito sanctorum Apostolorum

a Hac postrema verba desunt in 3. compil. b Cap. 7. eod. rit. in 3. compil. c Coloniensis, in omnibus manus. & nonnulli imprese. d Quoniam ita mandavit Pap. quod si altera pariam remitteret quod ipsi judicet causam terminarent, causam instructam remitterent ad ipsum: alia non fuissent licitum recusare. & Hec varia pro se desunt in antiquis.

rum au-

tum auctoritas, pro praeposito vero sancti Georgii numerus eligentium faciebat, cum primus a quatuordecim, rum personis, tum canoniciis, qui alias dignitate, state, & tempore a precedebant: secundus vero a vi- ginti quatuor fuerit electus: [2 & infra.] Cum au- tem allegationes pro eodem praeposito sancti Georgii coram iudicibus ipsis proposita, nobis non fuerint praefen- tata, propter quod non potuimus scire per nos quid ob- jecerit, vel quid responderit ad objecta, sicut causa re- misa non fuit sufficienter instruta: ad definitivam ien- tem non duximus procedendum, sed decisionem- cante ipsis iudicibus commisimus sub hac forma, ut si vel notoriū b. esset, vel per ea que jani dicta erant, confaret quod praepositus S. Georgii electionis tempore patuerit, vel in ordinibus, vel in scientia, vel in arte, defecit, qui eum iuxta c. canonum functiones impe- diet ad huiusmodi officium prouoyer: ei (non ob- stante ipsius absentia corporali) silentium imponentes, praepositi sanctorum Apostolorum praepositorum adju- dicarent eandem: alioquin (cum in eum non solim- plures, sed duæ penè partes convenerint, & impedimen- ti refutantibus ad parat quod eum bono zelo elegerint.) Prapropositi sanctorum Apostolorum electione cassata elec- tionem conformatim ipsis, & ei facerent tanquam praeposito responderint.

[1. Utinam qua proponerentur hinc inde; si de partum proce- dera voluntas, definitam sententiam promulgaverit: aliquo cau- sum sufficienter intradam ad nostram remitterent audientiam, que ap. Iohannem parvum terminum competentem, quo per se vel per idoneos respondens ad fe. ap. accederent sententiam recepturæ.]

[2. Objiciatur autem proposito S. Georgii, minor scientia, de- ficitus etatis, & quod in minoribus erat ordinibus constitutus. Vnde cum praeposita illa esset Archidiacanatus annexus, non erat nisi di- gressa conferenda, ratione cuius cogebatur infra prefixa: a canonis- bus spiritu in Diaconos promoveri. Proponeretur autem pro altero, quod erat vir aetas scientia & moribus commendatus. Vnde invenimus duobus zelo propter hoc electores ipsis in eorum se confessi fuerat convenerit: nec solum sibi sed etiam quidam alterius electores eum prudentiorem esse in spiritualibus asserabant, præterim quam- validum magis uilem circa temporalia maxime propter potentiam- gatus praestare.]

CAP. XXXIII.

Terquent postulation ad ecclesiam tanquam institutionem vel ad- ministratorem, ante admissionem postulationis a superiori factam, priari sunt posse eligendi, & ad alios, sicut pauciores, devolutur justitia eligendi: & si omnes privati sunt, devolutur ad Papam in ecclias cathedralibus, b. d. secundum principalem in electu-

Idem canonici Magdalenensis.

Bon d' memoria Magdalenensis Archiepiscopo viam Universitatis carnis ingresso, & quibusdam petentibus Vormaciensem Episcopum, quibusdam vero Archiepiscopum vestrum, tunc praepositi sancti Petri Magdalenensis, sibi eligentibus in pastorem. Præfatio Episcopo audeo Apostolica legato dedimus in mandatis, ut si eundem Episcopum, quoad temporalia vel spiritualia recipere constaret ecclesiastis Magdalenensis, vel ministris in temporalibus aut spiritualibus in eadem: po-

stulationem factam de ipso nunciatum iritam: [1 & 3.] Deinde inquireret de ipsis electione archiepiscopi ve- nitatem, & si ei de vi, quam ipse & sui metuebant; con- flaret, (eo non obstante, quod post adpellationem ad nos interpositam, fuerat in ipsis electione processum, cum aliis, qui adpellationem ad nos interposuit; ne sine ipso

[1. De gratiano fraconedens eid. ut Vormaciensi, sibi ecclesiæ retinerit. Nam de iure communis quia propter auct. nostram transire presumpti, utraque erat possandus, ut ea casret quam usurpavæ & avaræ, & ea quam superbe deflexit: quod si parere contemneret, ut utraque ipsum ecclesiæ denuncaret nulli, nostra privatum.]

[2. Quod si nec recipiunt predilectionem ecclesiæ quod spiritualia vel temporalia, nec in temporalibus vel spiritualibus ministraffo constaret Episcopum memoratur, idem legaris audiret, quæ super postulatione ipsis & electione Archiepiscopi proponerentur, & hinc inde resili utrinque pars recipere, & eorum depositionibus publicari usque ad calculum definitive sententia procedens, gesta omnia sub sigillo suo ad nostram presentiam definire: statuam partibus terminus competenter, quo Apostolico se, consuetus presentarent, sententiam receptione.]

[3. Ipse autem ad nostram presentiam accedens, hismilititer pa- postulavit, ut pallium sibi, videlicet in signum pontificatus officii de- confusatæ, ap. benevolenti conferemus. Verum quidam simplex nuncius ab alterius eius ad fe. ap. destinatus ex eorum parte aper-

a iste textus cotidie ad hoc allegatur, quod socii dignitate, arate Gregorianis tempore facilius glossa in versis, contra majores, c. lex diff. 2. b. vide l. curw gloss. c. qui & advers. c. Canonis- sas sanguines, d. Cap. 2. eod. tit. in 3. comput.

a. Iste textus cotidie ad hoc allegatur, quod socii dignitate, arate Gregorianis tempore facilius glossa in versis, contra majores, c. lex diff. 2. b. vide l. curw gloss. c. qui & advers. c. Canonis- sas sanguines, d. Cap. 2. eod. tit. in 3. comput.

Biblio. 5:

tas, nobis cum sigillo pendente, literas presentavit, per quas idem canonici significabant, quod predictus legatus pecunia corruptus inquam sententiam protulisset. Addebat etiam quod Magontini cives pariter juraverunt, quod nunquam eum reciperent in Archiepiscopum, & quod universi clerici pauci excepti suo favebant electo. Cum autem super his capillimus deliberare cum fratribus nostris electione Archiepiscopi duo videbantur ostiari, uidelicet quod à paucissimis, & post interpositam app. ad sed. Apostol. a se ipso decelaratur electus. Nam cum postulatio Vormacens. Episcopi fuit precedens app. ratione quassata, Archiepiscopi electio debebat etiam ex eadem causa cassari. Sed contra sicis superiori est expressionis, quod qui ante in appellationem deliquerat, appellationem contra eundem Archiepiscopum non poterat allegare. Poterat quod dicit, quod esti post appellationem, non tamen contra formam appellationis fuisse electus Archiepiscopus fuisse electus, cum appellatione sita habeat, in electione processum: nec nos quod posset ex parte altera replicari, quia nec ipsi nec socii sui detinuerunt procedere sine spissi: quia ipsi app. apud nos interpositam contemnenda, reddiderant se indigos, & obvi fuerant iure suo. Unde cum in Lateranensi concilio de his qui quadam personas habebant eligi, sit statutum, ut elegendi tunc potestate privatos & ab ecclesiastico beneficio triennio noverint se suspensus, illa pro longe maiori delito tanquam indigne ab electione potestate cadentibus, penes eundem ac socios suis tantum ius remanserat elegendi, quare si emulo pauciores in spissi, quam in aliis convenienter, intelligendum est tamen, quod omnes qui tunc elegere poterant, elegi eundem.]

[1. Quemadmodum ex ipsorum ad nos directu litteris comprobatur, qui secutे ad eundem legatum acceperunt. & ad propria remeavit, cum & ipse legatus paratus fuerit securitatem omnimeam providere. Nec obliquit quod, idem nuncius dictum appellasse, cum appellatione renuntiaverit. Et in commissione nostra, quam pars reportavit utraque, obstatum fuisse appellationem remotum. Sed nec apparerat etiam quod contra salutem legati aliquid posset obsecare ac probare, cum non procuraret sufficiens, sed simplex ad nos contra eundem Archiepiscopum fuisse, nunc pue destinatus.]